
  

 
                      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

              E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

EDITAL UESC nº 048/2020  

ABERTURA DE INSCRIÇÕES  

SEMANA DE ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 

SANTA CRUZ  

 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso das 

suas atribuições, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Tornar pública a abertura das inscrições para a SEMANA DE 

ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ, 

promovida pelo Colegiado de Enfermagem em parceria com o Núcleo 

de Educação em Enfermagem – NEENF. 

 

Art. 2º - Este evento segue o tema central da 81ª Semana Brasileira de 

Enfermagem (SBEn) "Qualidade em Enfermagem e Saúde na Defesa 

do SUS", com o objetivo de promover debates e reflexões sobre a 

qualidade em Enfermagem e saúde na defesa do SUS, levando em 

consideração a crise sanitária provocada pela pandemia por COVID-

19.  

 

Art. 3º- LOCAL E PERÍODO O evento ocorrerá em formato virtual pela 

plataforma Google Meet com transmissão ao vivo pelo Youtube, no 

período de 11 a 13 de agosto de 2020.  

 

Art. 4º - PÚBLICO ALVO Docentes e discentes de Enfermagem da 

UESC e de outras instituições educacionais da região, e profissionais 

de Enfermagem.  

 

Art. 5º - INSCRIÇÕES As inscrições no evento são gratuitas e 

ilimitadas, realizadas exclusivamente mediante preenchimento do 

formulário no link 

https://www.even3.com.br/semanadeenfermagemdauesc2020 no 

período de 05 a 10 de agosto de 2020. 



  

 
                      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

              E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

 

Art.6º - DA CARGA HORÁRIA E CERTIFICADOS A carga horária do 

evento será de 10 horas. Receberão certificados os participantes 

devidamente inscritos no evento e com frequência regular de, pelo 

menos, 75% da carga horária.  

 

Art. 7º- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

§ 1º - Esclarecimentos sobre este Edital e informações adicionais 

sobre o evento poderão ser obtidas através do e-mail neenf@uesc.br 

e Instagram do NEENF (@neenf.uesc)  

§  2º - Os casos omissos serão tratados pela Comissão Organizadora 

do Evento.  

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 4 de agosto de 2020. 

 

 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 

REITOR 


